法学委員会 「セーフティ・ネットのあり方を考える」分科会
（第 24 期・第 1 回）議事要旨

開催日時  2017 年 12 月 15 日（金）17 時 30 分～19 時 15 分
開催場所  一橋大学千代田キャンパス第 6 講義室
出席者   廣瀬真理子・石橋敏郎・小澤隆一・亀本洋・只野雅人・糠塚康江・丸谷浩

介・山田八千子・和田肇
欠席者   岩永理恵・島田陽一・舩橋惠子

議事
（1）分科会メンバーの紹介
 第 23 期の分科会委員のうち井上英夫委員を除く委員に加えて、亀本洋会員、山田八

千子、岩永理恵、舩橋惠子各連携会員が分科会に参加されることが廣瀬真理子委員から

紹介され、出席者が自己紹介をおこなった。
  なお、西原博史委員は現在海外滞在中のため、帰国してから幹事会への推薦・承認の

手続きを経て、本分科会に参加する予定である。

（2）役員の選出
 廣瀬真理子会員を本分科会委員長に選出した。その後、廣瀬委員長より、副委員長に

島田陽一委員、幹事に糠塚康江委員、小澤隆一委員が指名された。

（3）第 24 期の活動について
 第 24 期の活動について意見交換を行い、次回分科会で、最低賃金制、医療・介護保

障、年金制度などについて検討することとした。

（4）次回分科会について
 次回（第 2 回）分科会を、2018 年 2 月 23 日（金）14 時～17 時に開催することを確

認した。

以上

【配布資料】
・第 23 期分科会議事録（第 1 回～第 5 回）
・2017 年 1 月 11 日公開シンポジウム「アクティベーション改革と福祉国家」チラシ
                               (記録：小澤)